
 
 

Республика Крым 
Белогорский районный совет 

80-я сессия 1-го созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

24 декабря 2018 года            №  825 
 
 

О внесении изменений в  Устав муниципального образования  
Белогорский район Республики Крым 

 
В целях приведения Устава муниципального образования Белогорский 

район Республики Крым, принятого решением 4-й сессии Белогорского 
районного совета 1-го созыва от 11 ноября 2014 года № 23 «О принятии 
Устава муниципального образования Белогорский район Республики Крым» 
в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах 
местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым, 
 

Белогорский районный совет Республики Крым РЕШИЛ: 
 
1. Внести в Устав муниципального образования Белогорский район 

Республики Крым, принятый решением 4-й сессии Белогорского районного 
совета 1-го созыва от 11 ноября 2014 года № 23 «О принятии Устава 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым» (с 
изменениями, внесенными решениями Белогорского районного совета 
Республики Крым от 20.12.2016 года  № 545, от 26.05.2017 года  № 594, от 
31.08.2017 года № 631, от 27.12.2017 года            № 688,  от 26.03.2018 года № 
704, от 31.05.2018 года № 739, от 25.06.2018 года               № 759, от 
20.09.2018 г. №788) (далее - Устав) следующие изменения: 

1) пункт 17 части 1 Статьи 6 Устава дополнить словами: 
«, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении 

о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 
допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 
несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости 

 

 



размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или 
несоответствии построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 
законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или 
реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или 
садовых домов на земельных участках, расположенных на соответствующих 
межселенных территориях, принятие в соответствии с гражданским 
законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 
постройки, расположенной на межселенной территории, решения о сносе 
самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее 
приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об 
изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или 
используемого с нарушением законодательства Российской Федерации и 
расположенного на межселенной территории, осуществление сноса 
самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее 
приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»; 

2) часть 1 Статьи 7 Устава дополнить пунктом 13 следующего 
содержания: 

«13) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 
предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 
2300-1 «О защите прав потребителей».»;  

3) часть 2 Статьи 16 изложить в следующей редакции: 
«Публичные слушания проводятся по инициативе населения, 

Белогорского районного совета, главы муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым или главы администрации 
Белогорского района Республики Крым, осуществляющего свои полномочия 
на основе контракта. 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или 
Белогорского районного совета, назначаются Белогорским районным 
советом, а по инициативе главы муниципального образования Белогорский 
район Республики Крым или главы администрации Белогорского района 
Республики Крым, осуществляющего свои полномочия на основе контракта, 
- главой муниципального образования.»; 

4) в Статью 26 Устава внести следующие изменения: 
а)  часть 1 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Полномочия депутата Белогорского районного совета, состоящего в 

соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 35 Федерального закона от 
06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» из глав поселений, входящих в 
состав района, и депутатов представительных органов указанных поселений, 
начинаются соответственно со дня вступления в должность главы поселения, 
входящего в состав района, или со дня избрания депутата представительного 
органа данного поселения депутатом Белогорского районного совета, в 



состав которого входит данное поселение, и прекращаются соответственно 
со дня вступления в должность вновь избранного главы поселения или со дня 
вступления в силу решения об очередном избрании в состав Белогорского 
районного совета депутата от данного поселения.»; 

б) пункт 1 части 7 изложить в новой редакции: 
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или 
в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в 
управлении совета муниципальных образований субъекта Российской 
Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической 
партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, 
участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости), кроме участия на 
безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на 
основании акта Президента Российской Федерации или Правительства 
Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов 
муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии 
организации, учредителем (акционером, участником) которой является 
муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми 
актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального 
образования полномочий учредителя организации или управления 
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в 
уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными 
законами;»; 
 2. Подпункт б) пункта 4 части 1 данного решения вступают в силу с 
01.01.2019 года. 
 3. Главе муниципального образования Белогорский район Республики 
Крым, председателю районного совета в порядке, установленном 
Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной 
регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее 
решение на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня его 
принятия в Главное управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Крым и Севастополю для государственной 
регистрации. 

4. Настоящее решение  вступает в силу со дня опубликования в 
районной газете «Сельская новь», подлежит размещению на 
информационном стенде Белогорского районного совета и на странице сайта 
муниципального образования Белогорский район государственной 
информационной системе Республики Крым «Портал правительства 
Республики Крым» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
Председатель  
районного совета                      С.К. Махонин 


